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Inspiration pour mon projet de recherche
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Gestion de commerces
Techniques de bureautique
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Élaboration Implantation
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Étudiant.e.s mise en œuvre d’un programme (Poumay et al., 2017)
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Définir les besoins de la population étudiante en administration 
au Collège Lionel-Groulx
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Échantillon

Âge Nb d’étudiant(e)s
17 11 (7,5 %)
18 28 (19,2 %)
19 29 (19,9 %)
20 28 (19,2 %)
21 15 (10,3 %)
22 9 (6,2 %)
23 3 (2,1 %)
24 7 (4,8 %)
25 5 (3,4 %)
Pas de réponse 5 (3,4 %)
Erreur de date 6 (4,1 %)
Total 146 (100 %)
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+ de 75 % sont âgées de 21 ans et moins
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+ de femmes que d’hommes : inverse à la population
Femmes participent plus aux études (Dubrow, 2014; Schlozman et al., 1995)

Programmes d'études
Nb d’étudiant(e)s 

répondant(e)s
(échantillon)

Genre des 
étudiant(e)s 

répondant(e)s
(échantillon)

Échantillon vs 
Population

Gestion de commerces (GC) 111 (76 %)
F : 66 (59,5 %)

111/466 (23,8 %)
H : 43 (38,7 %)

Techniques de bureautique 
(TBU)

7 (4,8 %)
F : 6 (85,7 %)

7/26 (26,9 %)
H : 1 (14,3 %)

Techniques de comptabilité 
et de gestion (TCG)

28 (19,2 %)
F : 18 (64,3 %)

28/159 (17,6 %)
H : 10 (35,7 %)

Total 146 (100 %) 146/651 (22,4 %)
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Population B = parcours très variés : 
• Sciences humaines : 14/60

• Tremplin DEC 10/60

Déjà inscrit dans 
un autre programme?

Nb d’étudiant(e)s
Ajout des 

7 étudiant(e)s 
en 1re session à H22

Non 88 (63,3 %) 95 (65,1 %) Population A = 95

Oui 51 (36,7 %) 51 (34,9 %) Population B = 51

Total 139 (100 %) 146 (100 %)



Théorie des buts d’accomplissement 
(Dweck, 1986)

Questionner les étudiant.e.s actuel.le.s sur les buts visés
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• Buts de performance 
▪ Bonnes notes

• Buts d’apprentissage
▪ Développer intelligence ou compétences

• Buts d’apprentissage =     réussite scolaire (Dubeau et al., 2015)



Questions et résultats

•Pourquoi ce programme?

•Plans après diplomation? 
▪ travail
▪études

• Emploi désiré?

Questionner les étudiant.e.s actuel.le.s sur les buts visés
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1. Motivations envers le domaine (32,5 %)
2. Emploi précis (19,6 %)

GC : entrepreneur/propriétaire de son 
entreprise

3. Intérêt pour le programme (12,9 %)
DEC/BAC 10 pers. (pop. A)

4. Perspectives d’emploi (11 %) (pop. B) 

• 52,9 % université

• Bac Admin.
• Comptabilité (juste TCG)

Court terme
• GC : marketing ou publicité
• TBU : technicien(ne) en administration
• TCG : comptabilité
• Incertitude (15 %)

Progression
• Propriétaire de sa cie (29 %)
• Gestion/Direction (23,9 %)
• Technicien(ne) en comptabilité à CPA 

(TCG)
• Même réponse aux 2 questions 

38,6 % 



Recommandations
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Buts visés

• Intérêt pour le domaine ou un métier et conditions attrayantes 
▪ Désir de suivre une formation pertinente

▪ Désir d’acquérir compétence professionnelle

= Buts d’apprentissage            Réussite scolaire

*Déterminer les fonctions de travail visées par le programme

• Études universitaires (52,9 %) nb d’inscriptions

*Entente DEC/BAC



Définir les besoins de la population étudiante en administration 
au Collège Lionel-Groulx

Objectif
O

bj
ec

ti
f

8

2

3

4

5

7

10

11

12

13

14

6

9

1

15



D
ip

lô
m

é.
e.

s

9

2

3

4

5

7

8

10

11

12

13

14

6

1

15

Échantillon

Âge

• 52,6 % : 25 ans et moins

Genre

• Échantillon : + de femmes (70,5 %) que d’hommes
Population (entre 2012 et 2018) : 62,1 % femmes vs 37,9 % hommes

Année du diplôme

• 70 % diplômé.e.s dans les 5 dernières années

Programme Nb de diplômé(e)s
GC 38 (40 %)
TBU 38 (40 %)
TCG 19 (20 %)
Total 95 (100 %)



D
ip

lô
m

é.
e.

s

9

2

3

4

5

7

8

10

11

12

13

14

6

1

15

Échantillon

• Emploi actuel

• Études universitaires?

•Croisement entre ces 2 variables

Emploi ou catégorie d’emploi Récurrence par programme

Cadres intermédiaires spécialisé(e)s en ressources humaines, comptabilité ou administration 
(code CNP 01)

GC : 7
TBU : 1
Total : 8

Cadres intermédiaires dans le commerce de détail, de gros et des services à la clientèle (code 
CNP 06)

GC : 12
TCG : 2
Total : 14

Personnel administratif et de réglementation (code CNP 122)
GC : 3
TBU : 18
Total : 21

Adjoint(e) administratif(ve) de bureau – général, juridique et médical (code CNP 124)
TBU : 17
Total : 17

Technicien(ne) comptable et teneur(se) de livres (code CNP 1311) TCG : 10

Commis comptable (code CNP 1431)
TBU : 1
TCG : 2
Total : 3

Personnel de supervision des ventes (code CNP 62)
GC : 7
TCG : 1
Total : 8

Représentant(e) des ventes et vendeur(se) – commerce de gros et de détail (code CNP 64)
GC : 4
TCG : 2
Total : 6

Technicien(ne) en marketing (pas de code CNP existant) GC : 5

Entrepreneur(e) (pas de code CNP existant) GC : 4

Stagiaire (pas de code CNP existant)
GC : 1
TCG : 5

Autres
GC : 2
TBU : 1

Après obtention du diplôme Nb de diplômé(e)s
Nb de diplômé(e)s 

par programme

Études universitaires 30 (43,5 %)
GC : 18
TBU : 6
TCG : 6

Intégration du marché du 
travail

23 (33,3 %)
GC : 4

TBU : 17
TCG : 2

Pas de réponse 16 (23,2 %)
GC : 7

TBU : 6
TCG : 3

Total 69 (100 %)

14 : études universitaires (63,6 %)
1 : marché du travail (4,5 %)

7 : pas de réponse ou de consentement (31,8 %)
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Questionner les diplômé.e.s sur
l’utilité des compétences développées
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• Approche par compétences

• Valeurs importantes pour les cégépiens (Roy, 2015) : 
▪ pertinence du programme

▪ devenir compétent 
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Théorie des attentes et de la valeur
(Eccles et Wigfield, 2002)

▪ Intérêt (plaisir)

▪ Importance (accomplissement personnel)

▪ Utilité (compatibilité entre contenus et objectifs visés)

▪ Coût (temps, effort, anxiété)

Questionner les diplômé.e.s sur
l’utilité des compétences développées
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utilité Bon indicateur valeur accordée au programme (Noël, 2015)=
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Questions et résultats
Pas utile Essentielle

1 2 3 4

Compétence    

Pas assez 
développée

Complètement
développée

1 2 3 4

Compétence    
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Gestion de commerces

1. Utiliser des logiciels d’application courante à des fins de gestion commerciale

2. Communiquer et interagir dans un contexte de gestion commerciale

3. Analyser la fonction de travail

Techniques de bureautique

1. Communiquer oralement en français

2. Faire du traitement de texte

3. Exploiter les outils et les services liés au travail de bureau

Techniques de comptabilité et de gestion

1. Utiliser, à des fins administratives, les possibilités des logiciels d’exploitation et 
d’application courante

2. Rechercher et traiter l’information à des fins de gestion

3. Utiliser et adapter des méthodes et des outils de gestion

Score utilité – Score de développement / personne
Moyenne des scores d’écart

Étendue possible de 3 à -3

Gestion de commerces

1. Utiliser des logiciels d’application courante à des fins de gestion commerciale

2. Promouvoir les produits et les services par des moyens de communication de masse

3. Communiquer et interagir dans un contexte de gestion commerciale

Techniques de bureautique

1. Communiquer oralement en français

2. Interagir dans des situations de travail variées

3. Résoudre des problèmes

Techniques de comptabilité et de gestion

1. Rechercher et traiter l’information à des fins de gestion

2. Utiliser, à des fins administratives, les possibilités des logiciels d’exploitation et 
d’application courante

3. Produire une application informatique répondant à un besoin d’information 
administrative
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Questions et résultats
Pas utile Essentielle

1 2 3 4

Compétence    

Pas assez 
développée

Complètement
développée

1 2 3 4

Compétence    

Compétence utile mais non développée durant leur formation?
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Questions et résultats

Compétence utile mais non développée durant leur formation?
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Compétence non-développée
au cégep

Nb de réponses

Pas de réponse 38 (27,7 %)

Aucune compétence 22 (16,1 %)

Logiciels de la suite Office 8 (5,8 %)

Commerce électronique 7 (5,1 %)

Médias sociaux et création de 
contenu

6 (4,4 %)

Fiscalité 5 (3,6 %)

Méthodes de recherche 5 (3,6 %)
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Recommandations

• Importance de l’apprentissage des outils technologiques et de la 
communication orale

• Scores d’écart 0 = pertinence

• Scores d’écart positifs et négatifs = opportunités d’intervention

• Fonctions de travail plus souvent occupées par les diplômé.e.s
pour établir les voies de sortie
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Retombées

Population 
étudiante

Marché du 
travail
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Retombées
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Si votre programme est révisé ou 
remplacé…
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